Дело № 5-78-03-407/2024
УИД 26MS0007-01-2024-000343-94
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

15 марта 2024 года                                                                                                с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,
с участием помощника прокурора Арзгирского района Ставропольского края Пивкина Д.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
ЧЕРНОЙ И.Н., ***, привлекаемой к административной ответственности по ст. 5.61 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут Черная И.Н. в группе «***» в мессенджере WhatsApp, где состоит не менее *** человек, в ходе обсуждения вопроса об отправке благотворительной помощи бойцам, участвующим в специальной военной операции, публично написала в адрес сына С.С.Л. – Ш.Е.А. слова, оскорбляющие ее честь и достоинство.
В судебное заседание Черная И.Н. не явилась, извещена о месте, времени и дате рассмотрения дела надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Надлежаще извещенная о дате и времени судебного заседания, потерпевшая С.С.Л. в суд не явилась, предоставив судье ходатайство, в котором просит суд рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

В судебном заседание помощник прокурора Арзгирского района Ставропольского края Пивкин Д.В. поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям, изложенным в нем. Просил привлечь Черную И.Н. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Вина Черной И.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается в судебном заседании исследованными материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1-4/, заявлением С.С.Л. /л.д. 7/, объяснением Черной И.Н. /л.д. 8, 23-24/, объяснением С.С.Л. /л.д. 10, 18-19/, объяснением П.В.В. /л.д. 16, 28-29/, рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «***» *** полиции Л.М.Ю. /л.д. 31/.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, заслушав заключение прокурора, суд считает, что в действиях Черной И.Н. содержится состав административного правонарушения - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, и ее действия квалифицирует по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих административную ответственность Черной И.Н., судом не установлено.
На основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Черной И.Н., судом не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Черной И.Н. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст. ст. 5.61 ч. 1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ЧЕРНУЮ И.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 /три тысячи/ рублей.
Информация о получателе штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА///УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО        07 507 000; КБК 00811601053019000140; УИН 0355703700075000782405165.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья                                                                              Г.О. Тищенко